АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 июля 2025                                                               №   375     -А
                                                                          г. Барыш                            Экз. №__

              Об утверждении Положения о проведении экскурсий для
членов общественных организаций и объединений, действующий на

территории  муниципального образования «Барышский район»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Постановлением  администрации  муниципального
образования «Барышский район» от 21.11.2024 №955-А «Об утверждении
муниципальной  программы  «Гражданское  общество  и  национальная
политика  в  муниципальном образовании  «Барышский  район»»,  Уставом
муниципального образования «Барышский район», п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить прилагаемое Положение  о проведении экскурсий для
членов  общественных  организаций  и  объединений,  действующий  на
территории  муниципального образования «Барышский район»».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  на  следующий  день
после дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы администрации  муниципального образования
«Барышский район» Киласьеву А.А.

Глава администрации                                                                  А.В. Терентьев

Тимина Анна Ивановна
23-4-69

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении экскурсий для членов общественных организаций и

объединений, действующих на территории муниципального
образования «Барышский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «О проведении экскурсий для жителей,

проживающих на  территории муниципального  образования  «Барышский
район» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным
законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального образования «Барышский район».

1.2. Настоящее  Положение  определяет  порядок  организации,
реализации  и  осуществления  экскурсий  для  жителей  муниципального
образования «Барышский район» (далее – МО «Барышский район»).

1.3. Экскурсии  являются  формой  организации  мероприятий  с
посещением  членами  общественных  организаций  и  объединений  МО
«Барышский район» достопримечательных мест, музеев, храмов, центров
национально-культурных автономий  в культурно-просветительских целях,
в  целях  патриотического  воспитания,  а  также  укрепления
межнационального мира  и согласия, укрепление дружеских связей.

2. Цели и задачи проведения экскурсий
2.1.  Целями  проведения  экскурсий  являются  формирование

созидательного  мировоззрения,  укрепление  и  развитие  творческого
мышления,  расширение  кругозора  членов  общественных  организаций  и
объединений МО «Барышский район».

2.2.  Для  достижения  поставленных  целей  предполагается  решение
следующих задач:
-  повышение  интереса  к  историческому  культурному  наследию,
обеспечение доступа жителей к культурным и историческим ценностям;
- воспитание патриотизма;
-  стимулирование,  поддержка  и  развитие  творческих  инициатив  членов
общественных организаций МО «Барышский район»;
-  содействие  повышению  образовательного,  культурного,  духовного
потенциала  членов  общественных  организаций  и  объединений  МО
«Барышский район»;
- воспитание чувства уважения и бережного отношения к национальной
культуре, народным традициям, обычаям, истории России;
- поощрение членов общественных организаций МО «Барышский район»
за их активную деятельность на территорию района.

3. Организатор экскурсий
3.1. Общее  руководство  организацией  и  проведением  экскурсий,

осуществляется  отделом  общественных  коммуникаций  администрации
муниципального образования «Барышский район».

3.2. Отдел  общественных  коммуникаций  администрации
муниципального образования «Барышский район» определяет дату, место
и  время  проведения  экскурсии.  Для  экскурсий  с  транспортным
сопровождением - место и время подачи автобуса.

4. Участники экскурсий
4.1. К  участию  в  экскурсиях  допускаются  члены  общественных

организаций  и  объединений,  в  том  числе  несовершеннолетние  (в
сопровождении одного из родителей  или (законного представителя) или
педагога) действующин на территории МО «Барышский район».

4.2. Возраст  участников  экскурсии  определяется  задачами
экскурсии и ее темой.

4.3.  Участникам  экскурсий  необходимо  строго  соблюдать  правила
поведения и технику безопасности во время движения на транспорте и во
время проведения экскурсии.

5. Запись на экскурсии
5.1. В экскурсии может принять участие общественная организация,

которая  проводит  общественную  деятельность  на  территории  МО
«Барышский  район»  по  ходатайству  руководителя  организации.
Ходатайства  принимаются   в  отделе  общественных  коммуникаций
администрации  МО  «Барышский  район»  и  обсуждаются  на  заседании
общественной палаты МО «Барышский район».

5.2. Запись на экскурсию производится только при наличии паспорта
(или  заменяющего  его  документа  и/или  свидетельство  о  рождении  для
несовершеннолетних  (или  заменяющего  его  документ),  содержащего
информацию о регистрации на территории МО «Барышский район».

5.3.  При  записи  на  экскурсии  формируется  основной  и  резервный
список участников экскурсии, в соответствии с которым осуществляется
посадка экскурсантов в экскурсионный автобус и участие в экскурсии.

5.4.  При  отказе  экскурсанта  из  основного  списка  от  участия  в
экскурсии, освободившееся место формируется из резервного списка.

5.5. Выражая желание на участие в экскурсии (запись на экскурсию),
участник свободно, своей волей и в своём интересе дает информированное
и  сознательное  согласие  на  обработку  своих  персональных  данных,  а
также  персональных  данных  несовершеннолетних  (недееспособных)
участников.  Участник  понимает  и  принимает,  что  отзыв  согласия  на
обработку  персональных  данных  влечет  невозможность  участия  в
экскурсии.

6. Финансовое обеспечение
6.1.  Финансирование  экскурсий  осуществляется  за  счет  средств

бюджета МО «Барышский район».
6.2.  Экскурсии  для  членов  общественных  организаций  и

объединений МО «Барышский район» проводятся на бесплатной основе.